
 

Uchwała nr 67/24  

Komitetu Monitorującego program  

Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027   

z dnia 29 maja 2024 r. 

w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów dla Działania 

2.24 Rozwijanie systemu gospodarki wodno-ściekowej – ZIT dla typu projektu 

A. Rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków 

komunalnych, w tym budowa lub przebudowa oczyszczalni ścieków oraz 

rozwój systemów wodociągowych  

Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań 

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021 – 2027 (tj. Dz. U.  

z 2022 r., poz. 1079) w zw. z  art. 40 ust. 2 lit. a)  Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 

i  Rady (UE) nr 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji  

i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe 

na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania 

Granicami i Polityki Wizowej (Dz. U. UE z 2021 r., seria L, Nr 231, str. 159 z późn. zm.)  

Komitet Monitorujący program Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 uchwala, co 

następuje: 

§1 

Zatwierdza się zmiany w kryteriach wyboru projektów dla Działania 2.24 Rozwijanie 

systemu gospodarki wodno-ściekowej – ZIT dla typu projektu A. Rozwój 

infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków komunalnych, 

w tym budowa lub przebudowa oczyszczalni ścieków oraz rozwój systemów 

wodociągowych, zatwierdzonych Uchwałą nr 5/24 Komitetu Monitorującego 

program Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 z dnia 7 lutego 2024 r. 

w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 2.24 Rozwijanie 

systemu gospodarki wodno-ściekowej – ZIT, IIT dla typu projektu A. Rozwój 

infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków komunalnych, w tym 

budowa lub przebudowa oczyszczalni ścieków oraz rozwój systemów 

wodociągowych, polegające na tym, że: 

- nazwa działania otrzymuje brzmienie: 2.24 Rozwijanie systemu gospodarki 
wodno-ściekowej – ZIT, 



2 

 

- kryterium pn. Projekt wybierany w sposób niekonkurencyjny otrzymuje 
brzmienie: 

Nazwa kryterium Definicja kryterium Oceniający Ocena Waga 

Projekt 
wybierany w 
sposób 
niekonkurencyjny 

W ramach kryterium weryfikowane 
będzie, czy projekt został 
zaplanowany do wyboru w sposób 
niekonkurencyjny, uwzględniając, 
iż projekty wybierane w sposób 
niekonkurencyjny spełniają 
przesłanki określone w art. 44 ust. 
2 Ustawy z dnia z dnia 28 kwietnia 
2022 r. o zasadach realizacji 
zadań finansowanych ze środków 
europejskich w perspektywie 
finansowej 2021–2027 na 
podstawie właściwych 
dokumentów: 

1. Czy projekt jest składany do 
naboru ujętego 
w  harmonogramie naborów 
programu FEM 2021-2027 ze 
wskazanym 
niekonkurencyjnym 
sposobem wyboru projektów,  

2. Czy wnioskodawca, ze 
względu na charakter lub cel 
projektu, jest podmiotem 
jednoznacznie określonym 
przed złożeniem wniosku o 
dofinansowanie projektu 
(wskazany w strategii ZIT),  

3. Czy wskazano dokument z 
którego wynika, iż projekt ma 
strategiczne znaczenie dla 
społeczno-gospodarczego 
rozwoju obszaru objętego 
realizacją ZIT (strategia ZIT).  

Projekt musi wynikać z pozytywnie 
zaopiniowanej przez IZ strategii 
ZIT.  
Projekt ma strategiczne 
znaczenie, jeśli strategia ZIT 
zawiera informacje na jego temat 
(np. wskazuje wnioskodawcę, 
określa tytuł lub wskazuje 
najważniejsze elementy projektu). 
Ocena odbywa się w oparciu 
o  zapisy wniosku o 
dofinansowanie, aktualną listę 

pracownik 
IZ – 

członek 
KOP 

tak / nie 
w celu 

potwierdzenia 
spełnienia 
kryterium 

dopuszczalne 
wezwanie 

Wnioskodawcy 
do 

przedstawienia 
wyjaśnień, jak 

również do 
uzupełnienia 
lub poprawy 

projektu 
niespełnienie 

kryterium 
skutkuje 

negatywną 
oceną projektu 

- 



3 

 

projektów ZIT i harmonogram 
naborów wniosków o 
dofinansowanie w programie 
Fundusze Europejskie dla 
Małopolski 2021-2027. 

- kryterium pn. Czy projekt jest ujęty w obowiązującej Strategii ZIT lub 
zawartym z Zarządem Województwa porozumieniu terytorialnym obszaru na 
którym jest realizowany? otrzymuje brzmienie: 

Nazwa 
kryterium 

Definicja kryterium Oceniający Ocena Waga 

Czy projekt 
jest ujęty w 
obowiązującej 
Strategii ZIT 
lub zawartym 
z Zarządem 
Województwa 
porozumieniu 
terytorialnym 
obszaru na 
którym jest 
realizowany? 

 

W ramach kryterium weryfikowane 
będzie: 

 czy projekt jest ujęty w 
zaopiniowanej pozytywnie przez 
IZ FEM i obowiązującej Strategii 
ZIT na liście projektów, o której 
mowa w art. 34 ust 15 pkt 3) 
ustawy o zasadach realizacji 
zadań finansowanych ze 
środków europejskich w 
perspektywie finansowej 2021-
2027  lub w przypadku zawarcia 
z Zarządem Województwa 
porozumienia terytorialnego - na 
liście projektów wynikającej z 
zawartego z Zarządem 
Województwa porozumienia 
terytorialnego, o której mowa w 
art. 34 ust.17 ustawy o 
zasadach realizacji zadań 
finansowanych ze środków 
europejskich w perspektywie 
finansowej 2021-2027, dla 
obszaru na którym jest 
realizowany? W przypadku 
wystąpienia rozbieżności 
pomiędzy listą ujętą w strategii i 
listą wynikającą z porozumienia 
terytorialnego, ocenie podlega 
zgodność z listą najbardziej 
aktualną (późniejszą).  

 czy tytuł, wnioskodawca oraz 
typ projektu wskazane we 
wniosku o dofinansowanie 
wynikają z zaopiniowanej 
pozytywnie przez IZ FEM i 
obowiązującej na moment 
składania wniosku Strategii ZIT, 

pracownik 
IZ – 

członek 
KOP 

tak / nie 
w celu 

potwierdzenia 
spełnienia 
kryterium 

dopuszczalne 
wezwanie 

Wnioskodawcy 
do 

przedstawienia 
wyjaśnień, jak 

również do 
uzupełnienia 
lub poprawy 

projektu 
niespełnienie 

kryterium 
skutkuje 

negatywną 
oceną projektu 

- 



4 

 

lub w przypadku zawarcia z 
Zarządem Województwa 
porozumienia terytorialnego, 
listy projektów wynikającej z 
zawartego porozumienia 
terytorialnego, dla obszaru na 
którym jest realizowany? W 
przypadku wystąpienia 
rozbieżności pomiędzy listą 
ujętą w strategii i listą 
wynikającą z porozumienia 
terytorialnego, ocenie podlega 
zgodność z listą najbardziej 
aktualną (późniejszą). 

 czy wartość wkładu UE w 
projekcie nie przekracza 
maksymalnej wartości wkładu 
UE wskazanego na liście 
projektów w Strategii lub 
Porozumieniu terytorialnym, o 
których mowa wyżej, 
przeliczonej wg kursu 
wskazanego w harmonogramie 
naborów? 

Dla oceny pozytywnej wszystkie 
ww. warunki muszą zostać 
spełnione. 
Spełnienie kryterium jest 
weryfikowane na podstawie 
aktualnej listy projektów ZIT oraz 
zapisów wniosku o 
dofinansowanie. 

 w kryterium pn. Kwalifikowalność projektu pkt. 4 lit. c) otrzymuje brzmienie: 
„c. warunków wsparcia wskazanych w części karty działania dotyczącej opisu 

danego działania (jeśli dotyczy).” 

 w kryterium pn. Poprawność przyjętych wskaźników pkt. 3 otrzymuje brzmienie:  
„3. Czy wnioskodawca dokonał wyboru wskaźników własnych dla projektu i czy 

mogą zostać uznane za adekwatne dla projektu (jeśli dotyczy)” 

 usuwa się dotychczasowe kryterium z oceny merytorycznej pn. Zgodność 
projektu z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych i do 
kryteriów oceny formalnej, po dotychczasowym kryterium pn. Kwalifikowalność 
projektu dodaje się nowe kryterium pn. Zgodność projektu z Krajowym 
Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych w brzmieniu: 

Nazwa 
kryterium 

Definicja kryterium Oceniają
cy 

Ocena Waga 

Zgodność 
projektu z 
Krajowym 

Ocenie w ramach kryterium podlega 
zgodność projektu z Krajowym 
Programem Oczyszczania Ścieków 

pracownik 
IZ – 

tak / nie / nie 
dotyczy 

- 



5 

 

Programem 
Oczyszczania 
Ścieków 
Komunalnych 

Komunalnych (KPOŚK). Weryfikacja 
zgodności projektu odbywa się w 
odniesieniu do KPOŚK aktualnego 
na dzień złożenia wniosku o 
dofinansowanie.  
Ocenie w ramach kryterium 
podlega: 
1. czy projekt jest realizowany na 
terenie aglomeracji wskazanej w 
KPOŚK oraz czy wielkość 
aglomeracji jest ujęta w przedziale 
od co najmniej 2 tys. RLM do 
poniżej 15 tys. RLM 
2. czy projekt jest realizowany na 
terenie aglomeracji wskazanej w 
KPOŚK jako niespełniającej 
wymaganych warunków zgodności z 
dyrektywą 91/271/EWG. Jako 
niezgodne z dyrektywą uznawane 
są aglomeracje, które w załączniku 
do KPOŚK pn. Wykaz niezbędnych 
przedsięwzięć w zakresie budowy, 
rozbudowy i modernizacji urządzeń 
kanalizacyjnych otrzymały notę ”0”. 
Weryfikacja następuje na podstawie 
danych podanych w załączniku 
KPOŚK pn. Wykaz niezbędnych 
przedsięwzięć w zakresie budowy, 
rozbudowy i modernizacji urządzeń 
kanalizacyjnych. 
Dopuszcza się sytuację, gdy w 
wyniku podjętej uchwały rady gminy 
doszło do zmiany 
obszaru/granic/równoważnej liczby  
mieszkańców aglomeracji: 
a) zaistniała zmiana 
obszaru/granic lub równoważnej 
liczby mieszkańców aglomeracji 
pozostaje nieuwzględniona w 
aktualnej KPOŚK,  
lub 
b) zaistniała zmiana planów 
inwestycyjnych wskazanych w 
aktualnej KPOŚK, 
lub 
c) przedstawione zostały we 
wniosku o dofinansowanie inne 
dane niż zawarte w aktualnej 
KPOŚK. 

członek 
KOP 

w celu 
potwierdzenia 

spełnienia 
kryterium 

dopuszczalne 
jest wezwanie 
wnioskodawcy 

do 
przedstawieni
a wyjaśnień, 

jak również do 
uzupełnienia 
lub poprawy 

projektu 

niespełnienie 
kryterium 
skutkuje 

negatywną 
oceną projektu 



6 

 

W takim przypadku tj. wyłącznie w 
sytuacji, gdy na skutek podjętej 
uchwały rady gminy doszło do 
zmiany obszaru/ granic/ 
równoważnej liczby mieszkańców 
aglomeracji dane zawarte we 
wniosku o dofinansowanie i będące 
podstawą do oceny kryterium nie 
pokrywają się z danymi ujętymi w 
aktualnej KPOŚK, spełnienie 
warunków, o których mowa w pkt. 1 
i 2 weryfikowane będzie w oparciu o 
Sprawozdanie z realizacji KPOŚK 
przygotowywane przez Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody 
Polskie oraz informacje przekazane 
wraz z wnioskiem o dofinansowane, 
w tym dotyczące podjętej uchwały 
rady gminy, gdy doszło do zmiany 
obszaru/granic/równoważnej liczby 
mieszkańców aglomeracji. 
W przypadku projektów, których 
zakres realizowany jest 
jednocześnie na obszarze kliku 
aglomeracji, weryfikowana będzie 
zgodność z kryterium dla każdej z 
aglomeracji. 
Kryterium nie dotyczy projektów 
samodzielnych obejmujących swoim 
zakresem wyłącznie inwestycje w 
infrastrukturę wodociągową. 

- w kryterium pn. Wykonalność i trwałość  finansowa projektu  pkt. 5 otrzymuje 
brzmienie: 
„5. W odniesieniu do projektów partnerskich – potencjał ekonomiczny 

partnera wiodącego (jeżeli dotyczy) 

Ocenia podlega, czy partnerem wiodącym jest wyłącznie podmiot o potencjale 

ekonomicznym zapewniającym prawidłową realizację projektu partnerskiego, 

zgodnie z art. 39 ust. 11 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji 

zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-

2027 (j.t. Dz. U. z 2022 r., poz. 1079 z późn. zm.). 

Przez potencjał ekonomiczny zapewniający prawidłową realizację projektu 

partnerskiego rozumie się sytuację, w której roczny obrót wnioskodawcy jest 

równy lub wyższy od 75% średniorocznych wydatków w projekcie złożonym 

przez wnioskodawcę w odpowiedzi na dany nabór wniosków o dofinansowanie 

projektu. W przypadku podmiotów niebędących jednostkami sektora finansów 

publicznych jako obroty należy rozumieć wartość przychodów (w tym 

przychodów osiągniętych z tytułu otrzymanego dofinansowania na realizację 



7 

 

projektów) osiągniętych przez danego wnioskodawcę w ostatnim zatwierdzonym 

roku na dzień składania wniosku o dofinansowanie.  

W przypadku wnioskodawców istniejących krócej niż 1 rok dopuszcza się 

możliwość wykazania potencjału ekonomicznego zapewniającego prawidłową 

realizację projektu poprzez wykazanie, iż wartość majątku wnioskodawcy jest 

równa lub wyższa od 75% średniorocznych wydatków w projekcie złożonym 

przez wnioskodawcę w odpowiedzi na dany nabór wniosków o dofinansowanie 

projektu. Przez wartość majątku należy rozumieć ustaloną na podstawie ksiąg 

rachunkowych wnioskodawcy wartość aktywów, na potwierdzenie czego 

wnioskodawca przedkłada oświadczenie zawierające dokonaną w dobrej wierze 

ocenę jego aktywów wraz z wyciągiem z ksiąg rachunkowych. W przypadku 

braku możliwości przedłożenia wyciągu z ksiąg rachunkowych wartość majątku 

wnioskodawcy należy ustalić na podstawie opinii niezależnego rzeczoznawcy, 

którą wnioskodawca zobowiązany jest załączyć do wniosku. 

Wymóg  nie ma zastosowania do projektów, w których wnioskodawcą jest 

jednostka sektora finansów publicznych. Ocena odbywa się w oparciu o zapisy 

wniosku o dofinansowanie projektu i załączonych do niego dokumentów.” 

§2 

Upoważnia się Instytucję Zarządzającą programem Fundusze Europejskie dla 

Małopolski 2021-2027 do przygotowania tekstu ujednoliconego kryteriów wyboru 

projektów. 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



8 

 

Uzasadnienie 

 

W związku z wydaniem przez Komisję Europejską Decyzji wykonawczej nr C(2022) 
8974 z dnia 5 grudnia 2022 r., zatwierdzającej program „Fundusze Europejskie dla 
Małopolski 2021-2027” do wsparcia z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus i Funduszu na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji w ramach celu  „Inwestycje na rzecz zatrudnienia i 
wzrostu” dla regionu małopolskiego w Polsce CCI 2021PL16FFPR006, a tym samym 
zakończeniem procesu negocjacji, możliwe jest uruchomienie kolejnego etapu prac, 
tj. przygotowania dokumentów wdrożeniowych oraz kryteriów wyboru projektów, 
pozwalających na organizację naborów projektów lub uruchamianie procedur dla 
trybu niekonkurencyjnego. 

Zgodnie z art. 40 ust. 2 lit. a) Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
nr 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy 
dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego  
i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na 
potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania 
Granicami i Polityki Wizowej, komitet monitorujący zatwierdza metodykę i kryteria 
stosowane przy wyborze operacji. 
Wprowadzane zmiany kryteriów wyboru projektów dla Działania 2.24 Rozwijanie 
systemu gospodarki wodno-ściekowej – ZIT dla typu projektu A. Rozwój 
infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz oczyszczania ścieków komunalnych, 
w tym budowa lub przebudowa oczyszczalni ścieków oraz rozwój systemów 
wodociągowych dotyczą zmian: 

 wynikających z technicznego rozdzielenia działań na oddzielne działania 
wyłącznie dla Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych oraz dla Innych Inwestycji 
Terytorialnych i powodują zmianę poprzez usunięcie odniesienia do IIT OPK w: 

 nazwie działania 

 kryterium pn. Projekt wybierany w sposób niekonkurencyjny 

 kryterium pn. Czy projekt jest ujęty w obowiązującej Strategii ZIT 
lub zawartym z Zarządem Województwa porozumieniu 
terytorialnym obszaru na którym jest realizowany? 

 w kryterium pn. Kwalifikowalność projektu - zmiany polegają na dostosowaniu 
do horyzontalnego brzmienia zapisów kryterium. Dodatkowo poprzez 
wprowadzenie nowego kryterium pn. Zgodność projektu z Krajowym 
Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych nie ma konieczności 
sprawdzania tego samego warunku na dwóch kryteriach równocześnie, 

 w kryterium pn. Poprawność przyjętych wskaźników - zmiany polegają na 
dostosowaniu do horyzontalnego brzmienia zapisów kryterium 

 usuwa się dotychczasowe kryterium z oceny merytorycznej pn. Zgodność 
projektu z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych i do 
kryteriów oceny formalnej, po dotychczasowym kryterium pn. Kwalifikowalność 



9 

 

projektu dodaje się nowe kryterium pn. Zgodność projektu z Krajowym 
Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 

 w kryterium pn. Wykonalność i trwałość finansowa projektu 
 


